
sien näin tietynlaisia lahjakkuuksia toisten kustannuksella. Kirkko taas on tehty 
isokokoisen jumalan asunnoksi, ja sen on tarkoitus saada ihmiset tuntemaan it
sensä vähäpätöisiksi, alistumaan, ei väittelemään yhteisen toiminnan suunnasta. 

Entä sitten Habermasin esiintuomat kahvihuoneet porvarillisen julkisuuden 
tyyssijana? Kahvihuoneiden kulta-aikana 1680-1730 Lontoossa oli jopa 3000 kah
vihuonetta, joissa istui oma vakiintunut miespuolinen kuppikuntansa. Kahvia pi
dettiin tuohon valistuksen aikaan ihan lääketieteellisestikin järkeä korostavana 
aineena. Kahvin juominen oli osa porvariston sosiaalista distinktiota rahvaasta, 
joka sumensi aivojaan ylettömällä oluen ja paloviinan läträämisellä. Rahanlas
kenta ja muu järkevyys oli porvariston itseymmärryksessä tärkeä erottava tekijä 
suhteessa nautinnoissa rypevään aatelistoon ja työväestöön. Kahvihuoneissa 
luettiin painotuotteita, lehtisiä ja kiistakirjoituksia ja kommentoitiin niitä. Satiiri 
oli suosittu kirjallisuudenlaji, koska sillä voitiin kritisoida kirkon ja aateliston val
taa sensuuria kiertäen. Keskiajalla oli ajateltava auktoriteettien määräämällä ta
valla, nyt jokaista kehotettiin ajattelemaan omalla järjellä. Kahvihuoneiden jul
kisuustila oli pieni ja sitä tuki kirjallinen julkisuus. Puheviestinnän tilanteena kup
pila ei ole ollenkaan niin vaativa kuin agora. 

Myöhemmin 1800-lukua kohti käytäessä, poliittisen lehdistön aikakaudella, 
journalistin ja poliitikon ammatit lankesivat paljolti yhteen. Parlamentissa kii
vaasti debatoinut poliitikko kiirehti toimitukseen ja vetäisi räiskyvän pistokirjoi
tuksen vastustajistaan. Sille sopi sitten ihaillen naureskella kuppilassa. Kahvihuo
neen henki ei enää tainnut olla rationaalinen ja objektiivinen, vaan vihollisten 
kimppuun käytiin ankaralla ja tunteikkaalla propagandalla. Meno oli kuin urhei
luseurojen tukijoukkojen kiivailua puolesta ja vastaan. Politiikka ei mitenkään 
välttämättä ole rationaalista argumentointia herruudesta vapaassa tilassa. 

Kaiken kaikkiaan tilallisilla, teknisillä ja sosiaalisilla ratkaisuilla voidaan suo
sia tietynlaista toimintaa ja torjua toisenlaista. Toisaalta samakin tila voidaan 
ottaa monien eri pelien pelaamisen kentäksi, eivätkä kaikki pelit ole järkipe
räisiä pelejä. 

Channels 
of Discourse 
uudelle 
vuosituhannelle 

Robert C. Allen & 
Annette Hill (toim.): 
THE TELEVISION STUDIES 
READER 
London & New York: Routledge 

2004. 629 s. 

Vihdoinkin: kuusisataa kaksikym

mentäyhdeksän sivua asiaa vain ja 

ainoastaan televisiotutkimuksesta. 

Artikkelikokoelma alkaa johdan

nolla, jossa "useimmin esitetyt ky

symykset" saavat perusteelliset 

vastauksensa. Tietäjän roolissa on 

teoksen toinen toimittaja Robert 

C. Allen, jonka toimitustyö Chan

nels of Discourse (1992, tarkistet

tu painos) on ollut ruuduntutkijoi

den ja opiskelijoiden perusteos 

vuosikymmenen ajan. Nyt Alienin 

ja näkymättömän kysyjän dialogis

sa määritellään ensin televisio tek

nologiasta sosiaaliseen kokemuk

seen. Sen jälkeen esitetään kirjan 

näkökulma televisiotutkimuksen 

(ei siis television tutkimisen) syvim

pään olemukseen. Kyseessä on 

suuntaus, joka 1970- ja 1980-lu

vuilla syntyi tutkimuksen ja ope

tuksen yhdistelmänä ja keskittyy 

pääasiassa kolmeen kohteeseen: 

tv-ohjelmiin ja ohjelmistoihin, po

liittiseen talouteen sekä katsomi

sen kokemukseen. Televisiotutki

muksen erottaa muista tv:n tar

kastelutavoista se, että edellinen 

on kriittistä, refleksiivistä ja tv:n 

dynaamisen ja muuttuvan luon

teen tunnustavaa. 

Ei kovin uutta ja ainutkertaista 

- ja voikin kysyä, kannattaako 

näin yleispätevästi nimetyltä rea

der-muotoiselta kirjalta edes odot

taa kovin yllättävää lähtökohtaa. 

Teos kuitenkin osoittautuu ennak

koluulottomaksi katsaukseksi 

alaan, jota ei ehkä tarvitsisikaan 

yrittää tarkemmin lokeroida. Ku

ten kirjan toimittajat sen toteavat: 

televisio (erityisesti instituutiot, 

teknologia ja talous) on viimeisen 

kymmenen vuoden ajan ollut sel

laisessa jatkuvassa, nopeassa ja 

ennalta arvaamattomassa murrok

sessa, että uusia ja erilaisia näkö

kulmia murroksen hahmottami-

seen tarvitaan. Mitä enemmän, 

sen parempi. Tämän tehtävän kirja 
lunastaa. 

Vaikka lähestymistapojen kirjos

sa löytyy, on artikkelit ryhmitelty 

viisaasti teemoittain, jotka kuvaa

vat uuden vuosituhannen tv-tutki

musta paremmin kuin tutut kli

seet. Kirjan seitsemän osiota käsit

televät instituutioita, tilaa, moode

ja, television tekemistä, television 

katsomista, sosiaalisia represen

taatioita sekä television muutta

mista ja muuntumista (transfor

ming television). Kirjoittajina on 

tuttuja nimiä Richard Collinsista 

Julie d'Acciin ja vanhoja hyviä tee

moja julkisen palvelun määritel

mistä gender-näkökulmiin. Heijas

taakohan arvio enemmän tv-tutki

muksen vai tämän lukijan tilaa, 

mutta vähiten inspiroivat repre

sentaatioita ja katsomista käsitte

levät artikkelit. Sen sijaan ilahdut

tava ja hyvin tarpeellinen on esi

merkiksi John Eliisin televisiotuo

tantoa käsittelevä juttu, joka näyt

tää kirjoitetun erityisesti tätä teos

ta varten. Kirjoittaja kuvaa tuotan

non rutiinit, organisaatiot ja kro

nologiset vaiheet yksinkertaisesti 

ja selvästi - tavalla, joka antaa 

mainion yleiskuvan käytänteistä 

televisiota teoreettisemmin opis

kelevalle. Samaan sarjaan kuuluu 

Albert Moranin pohdinta tormaat

tien institutionaalisista ja juridisista 
piirteistä. 

Täysin teoriaan keskittyvät ar

tikkelit ovat kirjassa suurena vä
hemmistönä, mutta kutkuttavia 

teoreettis-metodologisia ajatuksia 

herättivät tälle lukijalle aiemmin 

tuntemattomat kirjoittajat Scott 

Robert Olson ja Jason Mittell. 01-

sonin artikkeli (otos kirjastaan 

vuodelta 1999) käy läpi amerikka

laisen televisiotuotannon globaalia 

voittokulkua ja sitä selittäviä ideoi

ta Potterin tuotantoteorioista ak

tiiviseen luentaan. Lopuksi Olson 

esittää esimerkein havainnollista

en, että menestyksen syy on itse 

asiassa amerikkalaisen fiktion pel

kistetty narratiivinen läpi näkyvyys. 

Mittell puolestaan pohtii televi

siota ja genreteoriaa (alunperin Ci
nema Studies -journaalissa vuon

na 2001 ), pitkälti Rick Altmanin 

Elokuva ja genre -teosta kommen

toiden. Hän myös esittää viisi vaa
timusta kaikelle genreanalyysille. 

Ehkei ole uutta todeta, että tutki

jan tulisi huomioida välineen omi

naispiirteet, genrehistoria, genren 

rooli kulttuurisena käytänteenä ja 

genren suhteutuminen yhteiskun

nan laajempiin valtasuhteisiin. Vii

des muistutus on kuitenkin oival

tavasti esitetty: Mittell korostaa 

genreanalyysin erityisyyden ja 

yleistettävyyden haastetta ja muis

tuttaa, että tutkimuksen tavoittee

na ei ole luoda ja määritellä kate

gorioita, vaan ymmärtää, miten 

genret toimivat eri konteksteissa. 

Ylitulkinnan ja -yleistettävyyden 

vaara voidaan välttää, kun keskity

tään genren tiettyyn piirteeseen 

tai tarkasti rajattuun tapaustutki
mukseen. 

Vieraillessaan Helsingin yliopis

tossa muutama vuosi sitten kirjan 

toinen toimittaja Annette Hill to

tesi, ettei tv-tutkimuksella ole 

klassikoita sanan perinteisessä 

mielessä ja että kiinnostavinta tut

kimusta tehdään nyt, suuren tele

visiomurroksen keskellä. Siksi 

myös useimmat kirjan artikkelit 

ovat 1990-loppupuoliskolta ja 

2000-luvun alusta. Avomielisen 

toimituspolitiikan tuloksena on 

syntynyt lukupaketti, josta jokai

nen löytää jonkun uuden näkökul

man tai uuden kirjoittajatuttavuu

den. Punaisena lankana läpi opuk

sen kulkee se, että suurin osa ar

tikkeleista sivuaa jollain tavoin te

levision globalisoituvaa luonnetta. 

Tässä mielessä teosta on helppo 

kritisoida, sillä kirjoittajakaarti on 

kovin angloamerikkalainen. Sa

moin teknologiakehitykseen ja te

levision muutos -osioon olisi kai

vannut enemmän ja yllättäväm

piäkin tekstejä. Tosin hauska muis

tutus lähihistoriasta on Mark Pos

terin "Postmodern Virtualities" 

(1994), jossa kirjoittaja yhdistää 

pomo-keskustelun ja uusien vies

tintäteknologioiden pohdiskelun. 

Jutun väliotsikot listaavat jo nos

talgisilta tuntuvat sloganit: Super

highway, todellisuuden problema

tisointi, postmoderni subjekti, ky

beravaruuden narratiivit, moni

kulttuurisuus ja postmoderni me
dia-aika ... 

Tämän arvion otsikko vie taval

laan harhaan. Television Studies 

Reader muistuttaa massiivisuudes

saan ja monitahoisuudessaan toi

mittajatiimin Grossberg, Nelson & 
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Treichler Cultural Studies -kulttiko

koelmaa (1991) enemmän kuin 

oppikirjamaisesti jäsentynyttä 

Channels of Discourse -teosta, sil

lä jälkimmäinen esitteli aikanaan 

televisioon kohdistuvan tutkimuk

sen monet perinteet ja suuntauk

set systemaattisesti luku luvulta, 

semiotiikasta feministiseen tutki

mukseen ja genreanalyysiin. Päivi

tettyä Channels-teosta olisi taval

laan ikävä, koska tv-tutkimus kai

paisi selkeää ja systemaattista pe

rusopetusmateriaalia. Ja sitten 

kuitenkaan ei, sillä Television Stu

dies Reader britti- ja jenkkipaino

tuksineenkin kuvaa kiinnostavasti 

television lähihistoriaa sekä tä

mänhetkisiä ja tulevaisuuden tut

kimuskysymyksiä - siis yleisesti si

tä, miksi televisio on kiehtova ja 

yhä kiehtovampi tutkimuskohde. 

MINNA ASLAMA 

Buumin perässä 

Kimmo Ahonen, Janne 

Rosenqvist, Juha Rosenqvist & 

Päivi Valotie (toim.): 

TAJU KANKAAllE-

uutta suomalaista elokuvaa 

paikantamassa. 

Turku: Kirja-Aurora 2003. 271 s. 

Ilmiöön on viitattu niin buumina 

kuin uutena kulta-aikanakin. Suo

malainen elokuva löysi 1990-lu

vulla uudelleen sekä kriitikot että 

katsojat - osittain jopa samojen 

elokuvien kohdalla - ja menestys 

on jatkunut myös tämän vuositu

hannen puolella. Vuosituhannen 

vaihde on ymmärretty kotimaisen 

elokuvan nousukaudeksi, ja sitä 

on käsitelty innostuksen vallassa 

myös populaarissa julkisuudessa. 

Taju kankaalle uutta suomalaista 

elokuvaa paikantamassa -artikkeli

kokoelmassa pyritään kartoitta

maan erinäisiä tekijöitä ilmiön 

taustalla. Käsiteltävistä elokuvista 

suurin osa on valmistunut vuosina 

1997-2003. Artikkeleissa hah

mottuu, millaisia teemoja viime 

vuosien kotimaisissa elokuvissa on 

käsitelty ja keiden vastuulla niissä 

kerrotut tarinat ovat. Mikä ihmeen 

buumi? on se perimmäinen kysy

mys, johon vastaamisen ympärille 

kirja on syntynyt. 

Heti aluksi kirjan toimittajat 

kiinnittävät huomiota oleelliseen 

seikkaan buumipuheessa. Buumis

sa on kyse keskenään hyvin erilais

ten elokuvien menestyksestä, ja 

juuri siksi kotimaisen elokuvan 

kollektiivisen buumin sijaan tulisi 

ennemminkin puhua buumeista. 

Sellaisten elokuvien kuin Mies vail

la menneisyyttä (2002) ja Pahat 

pojat (2003) saavuttaman menes

tyksen rinnastaminen ei ole kovin

kaan hyödyllinen lähtökohta. Elo

kuvia yhdistää ainoastaan niiden 

kotimaisuus. Tämä esimerkki il

mentää artikkelikokoelman paras

ta puolta. Samassa teoksessa käsi

tellään sekä markkinastrategiaa 

lippuluukkujen menestystarinan 

takana että pitkään lähinnä kan

sainvälistä arvostusta nauttineen 

elokuvantekijän tyylillisten keino

jen merkitystä. Kaupallinen ja tai

teellinen onnistuminen eivät vas

taa toisiaan, eikä niitä elokuvatut

kimuksen näkokulmasta voi rin

nastaa. Ja kuten Manu Haapalai

nen elokuvatutkimuksen nyky

suuntia pohtivassa artikkelissaan 

toteaa, myöskään akateemisen 

tutkimuksen ja laadukkaan eloku

vaesseismin ei pitäisi olla toisiaan 

pois sulkevia asioita, pikemminkin 

päinvastoin. 

Kirjan aloittavat buumin taus

taa yleisellä tasolla kartoittavat 

Hannu Salmen ja Veijo Hietalan 

artikkelit. Salmi määrittää yhdeksi 

buumin taustatekijäksi sen, että 

valtiollisen tuen myöntämisessä 

on luovuttu ajattelusta, joka asetti 

taide-elokuvan automaattisesti 

etusijalle kaupallisen menestymi

sen mahdollisuudet omaaviin elo

kuviin nähden. Kun elokuvakult

tuurista alettiin huolehtia kokonai

suutena, myös puskafarsseilla 

nähtiin olevan oma tehtävänsä. 

Elokuvan tuotantomääriä ja -

strategioita koskevien muutosten 

lisäksi Salmi kiinnittää huomiota 

siihen, että katsojat ovat löytäneet 

kotimaisen elokuvan. Yksi Hieta

lan buumille antamista määritel

mistä liittyy tekijöiden, kriitikoiden 

ja katsojien saavuttamaan yhteis

ymmärrykseen, elokuvan kaupalli

suuden hyväksymiseen. Myöskään 

elokuvien sisältöä ei pidä jättää 

huomioimatta. Salmi toteaa vuosi

na 1999-2001 parhaiten menes

tyneiden elokuvien keskittyvän 

historiaan ja jättävän näin nyky

päivän sosiaalisine ongelmineen 

vähemmälle huomiolle. Pauli Joki

sen uusista kaupunkielokuvista te

kemiä huomioita varjostaakin kir

joittajan toteamus kotimaisen elo

kuvan tilasta: "On hälyttävää, että 

kotimainen elokuva on keskittynyt 

kansallisnostalgiaan, toisin sanoen 

maaseudun ja lähimenneisyytem

me kuvaamiseen, eikä nykyhetken 

kipeimpiin ongelmiin" (s.159). Nii

tä ei Jokisen mielestä käsitellä 

edes kaupunkielokuvissa. 

Kirja herättää kysymyksen, mi

ten elokuvien menestystä tulisi yli

päätään mitata? Janne Rosenqvist 

huomauttaa osuvasti käsitelles

sään Pahojen poikien menestysta

rinaa, että myytyjen lippujen mää

rä ei takaa sitä, että "elokuva olisi 

koskettanut kollektiivisesti suurta 

yleisöä ja että Pahat pojat olisi 

suuri suomalainen elokuva" (s. 

44). Rosenqvistin artikkelissa Pa

hat pojat toimiikin esimerkkinä 

suomalaisen elokuvan ymmärtä

misestä kovana liiketoimintana. 

Ikään kuin luonnollisena jatkona 

tälle siirretään seuraavissa artikke

leissa huomio nostalgiaan ja men

neisyyteen. Sinne myös katsojien 

huomio kääntyi, kun he Hietalan 

toteamuksen mukaisesti kollektii

visten suomalaisten kokemuksien 

kaipuussaan etsiytyivät lippuluu

kuille. Nostalgian merkitys liittyy 

sen käyttövoimaan kansallisen 

identiteetin määrittelyssä, jolle 

puolestaan on ollut taas runsaasti 

tarvetta Euroopan unianiin liitty

misen ja kulttuurin globalisoitumi

sen myötä. 

Kokoelman artikkelit on sijoi

tettu viiden löysästi kategorisoivan 

otsikon alle. Pääosin ne johdatta

vatkin onnistuneesti hahmotta

maan artikkelien sisältöä ja niitä 

näkökulmia, jotka tämän teoksen 

puitteissa on koettu hyödyllisiksi 

tavoiksi kartoittaa suomalaista 

elokuvakulttuuria. Ensimmäisessä 

osiossa tuodaan esille ilmiön taus

taa. Muissa asioissa keskitytään 

nostalgiaan, suomalaisiin eloku

vantekijöihin, lajeihin sekä doku

menttielokuviin. 

Nostalgian osuus katsojien 

houkuttelemisessa elokuvateatte

reihin korostuu käsiteltäessä sotaa 

ja menneiden vuosien populaari

kulttuuria elokuvien aiheena. Suo-

malaisina tekijöinä erityishuomiota 

saavat osakseen Aki Kaurismäki, 

Auli Mantila, Kaisa Rastimo, Jari 

Halonen ja Matti ljäs. Kaupunki-, 

sinkku- sekä lasten- ja nuortenelo

kuvat, unohtamatta puskafarsseja, 

ovat oleellisia kotimaisen elokuvan 

kenttää jäsentäviä - joskin itses

sään melko löysästi määriteltävissä 

olevia kategorioita. Ne olisi kui

tenkin voinut sijoittaa selkeäm

män otsikon kuin "Tunnetta, tus

kaa ja puskaa" alle. Myös doku

menttielokuvat ja niiden tyylitelty 

todellisuus tuodaan esille osana 

suomalaisen elokuvan menestystä. 

Kirjan toimituskuntaa, osin 

myös kirjoittajia, yhdistää Filmi

verkko ry, joka julkaisee verkossa 

kaksiosaista elokuvalehteä Film-o

Holic & Wider Screen. Toimittajat 

toteavat yhdeksi lähtökohdakseen 

halun tarjota mahdollisuuksia 

nuorille kirjoittajille. Toisaalta ta

voitteena on ollut heterogeenisen 

kirjoittajajoukon kokoaminen. 

Mukana on tunnettuja tutkijoita, 

mutta myös alan opiskelijoita ja 

harrastajia. Tämä lähtökohtien eri

laisuus on tuottanut kirjaan näkö

kulmien moninaisuuden. Tuore ai

he, tuoreet tekijät on resepti, joka 

on johtanut tasoltaan epätasai

seen, mutta näkökulmiltaan katta

vaan lopputulokseen. Kotimaisen 

elokuvan tilanne kartoittuu artik

keleissa tavalla, joka ei vaadi luki

jalta loppututkintoa tullakseen 

ymmärretyksi. 

Taju kankaalle uutta suoma-

laista elokuvaa paikantamassa on 

aikalaiskommentaari, joka ei artik

keleidensa moninaisuudessa kui

tenkaan tarjoa lukijalle mahdolli

suutta paneutua kunnolla mihin

kään valituista näkökulmista. Sen 

sijaan se onnistuu tuomaan esille 

nousukauden ajan kotimaisen elo

kuvan taustaa, luonnetta ja merki

tystä juuri siinä määrin, että innos

tus syväluotaavampaan tutkimuk

seen pysyy voimissaan. 

TARU RANNANAUTIO 

Faniuden jäljillä 

Urpo Kavala & 

Tuija Saresma (toim.): 

KUlTTIKIRJA. 

Tutkimuksia nykyajan 

kultti-ilmiöistä. 

Tietolipas 195. Helsinki: SKS 

2003. 211 s. 

Urpo Kavalan ja Tuija Saresman 

toimittama Kulttikirja on kokoel

ma faniutta käsitteleviä artikkelei

ta. Fanius ja innokas populaari

kulttuurin harrastaminen ovat ny

kypäivää, mutta toiminnan muo

dot ja kohteet vaihtelevat. Kultti

kirjassa saavat äänensä kuuluviin 

niin jalkapallokannattajat, beat

kirjailijan ihailija kuin omaperäisen 

naisartistin fanitkin, tv-sarjoihin ja 

roolipeleihin hurahtaneita unohta

matta. 

Yhteistä näille kaikille on popu

laarikulttuuri keskeisenä elämänsi

sältönä. Kulttikirja kertoo ihmisis

tä, joiden elämää fanius rikastut

taa monin tavoin. Pinnallisimmil

laan fanius on eskapismia, mutta 

monille se on myös keino purkaa 

tunteitaan tai kokea yhteisöllisyyt

tä. lnnokkaimmille harrastajille fa

nius antaa mahdollisuuden itsensä 

toteuttamiseen ja luovuuteen. 

Näin kirjan tekijät korostavat sitä, 

ettei fanius ole vain passiivista ku

luttamista jollaisena se halutaan 

usein nähdä -vaan myös aktiivista 

tuottamista. Tämä ajatus toistuu 

monissa kirjan artikkeleissa. 

Kirjan aloituksena toimii likka 

Salon omaelämänkerrallinen kir

joitus "Kerouacin matkassa". Siinä 

Salo kuvaa suhdettaan Jack Ke

rouacin romaaniin On The Road 

(suomeksi Matkalla). Näkökulma 

on puhtaasti fanin, sillä Salo ko

rostaa parikymppisenä lukemansa 

romaanin vaikutusta koko myö

hempään elämäänsä. Salolle On 

The Road ei ole vain romaani, se 

on elämänasenne. Kokonaisvaltai

sen faniuden kuvauksena kirjoitus 

onkin osuva, mutta kirjoittajan it

sekritiikin puute arveluttaa. Salo ei 

näet lainkaan problematisoi ihan

noimaansa epäsovinnaista elä

mäntyyliä, vaikka kirjan muuta

missa muissa artikkeleissa tulee il

mi, että fanit osaavat suhtautua 

itseensä myös kriittisesti. 

Katja Laitisen artikkeli "Keiju-

kaiskuningatar ja hänen hovinsa" 

kertoo puolestaan syvästä ja osin 

vuorovaikutteisestakin fanisuh

teesta ihailijoiden ja artistin välillä. 

Laulajatar Tori Amosin faneja kä

sittelevä kirjoitus tuo esille sen, 

kuinka monenlaisia muotoja fa

nius voi saada. Amosin fanit omis

tavat lnternetissä sivustoja laula

jattarelle ja pitävät yllä vilkasta 

keskustelua idolistaan. Lisäksi he 

järjestävät fanitapaamisia, joissa 

ihailun kohdekin toisinaan näyt

täytyy. Amosin ympärille syntynyt 

fanikultti onkin hyvä esimerkki 

paitsi aktiivisesta faniudesta, myös 

lnternetin faneille tarjoamista 

mahdollisuuksista. Laitinen näkee 

fanien ihailun Amosia kohtaan 

"modernina sakraalistamisena", 

joka asettaa artistin jumalalliseen 

asemaan. Määritelmä on ongel

mallinen siksi, että ateistinakin 

tunnettu Amos tulee lähemmäs 

fanejaan kuin moni muu artisti, 

mikä käy ilmi artikkelistakin. Näin 

ollen käsitys Amosista fanien py

hänä hahmona on hieman ontu

va, liittyyhän pyhyyteen myös tiet

ty etäisyys. 

Näkyvintä fanityyppiä etsittäes

sä urheilufanit ovat vahvoilla. Har

ri Heinosen artikkeli "Kaukokan

nattajat ruudun äärellä" kertoo 

jalkapallojoukkue Evertonin suo

malaisfaneista. Artikkelissa tulevat 

esiin urheilufaniuden peruspiir

teet: ulkoiset tuntomerkit ovat 

vahvat, mutta toiminta on passiivi

sempaa kuin monilla muilla faneil

la. Heinosen tapaamat Everton-fa

nitkin korostavat faniuttaan ulkoi

silla tunnusmerkeillä, mutta hei

dän toimintansa jää pitkälti kulut

tamisen asteelle. Ongelmia tuo 

myös ihailtavan kohteen etäisyys. 

Heinonen esittelee jalkapallofa

niutta niin hyvin, kuin se on näistä 

lähtökohdista mahdollista, mutta 

englantilaisten Everton-fanien 

haastatteleminen olisi voinut tuo

da esiin uusia näkökulmia. Kirjoit

taja nimittäin itsekin mainitsee, et

tä Englannissa jalkapallofaniuteen 

liittyy myös huomattavia poliittisia 

ja uskonnollisia latauksia, ja Ever

tenin suomalaiskannattajista tämä 

tärkeä ulottuvuus jää puuttu

maan. 

Kulttikirjan käsittelemistä fa

neista aktiivisimpia tuottajia ovat 

roolipelaajat Frans Mäyrän artik-
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